

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **09 – ASSISTENTE SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão refere-se claramente ao texto aplicado no exame, o qual menciona o texto da obra literária Divina Comédia, com seus personagens, lugares e tempo, (elementos que caracterizam um texto narrativo). Contudo, o texto que cita o texto da Divina Comédia caracteriza-se por ser descritivo-expositivo, cuja finalidade é, justamente, descrever e apresentar características de elementos fictícios (os nove círculos do inferno) que compõem aquela obra literária.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

No recurso apresentado, o candidato apresenta sintaxes INCORRETAS das funções MÉDIASE e MÉDIASES. A construção correta dessas funções encontra-se no link <https://support.microsoft.com/pt-br/office/m%C3%A9dias-es-fun%C3%A7%C3%A3o-m%C3%A9dias-es-48910c45-1fc0-4389-a028-f7c5c3001690>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

Soma possíveis no lançamento simultâneo de dois dados não viciados (2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12)

Primos (2, 3, 5, 7, 11)

2 – (1, 1)

3 – (1, 2); (2, 1)

5 – (2, 3); (3, 2); (1, 4); (4, 1)

7 – (1, 6); (6, 1); (2, 5); (5, 2); (4, 3); (3, 4)

11 – (6, 5); (5, 6)

$P = 15/36 = 0,416 = 41,6\%$.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão pede a afirmativa INCORRETA. De acordo com Humaniza SUS, A PNH preconiza a integração das três partes envolvidas no processo de produção de saúde (gestores, trabalhadores e usuários). Dessa forma a incorreta é a letra que menciona “A PNH preconiza a separação das três partes envolvidas no processo de produção de saúde (gestores, trabalhadores e usuários), para que cada um possa desempenhar melhor seu papel.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

No enunciado da questão, é pedido que o candidato marque a sequência correta sequência de baixo para cima. Logo, a sequência correta é V, F, V, V

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

O elemento que, que expõe a demanda judicial e os objetivos é a INTRODUÇÃO e não a IDENTIFICAÇÃO, como consta na alternativa. Este termo torna a alternativa INCORRETA, motivo pelo qual, a banca indefere o presente recurso e mantém o gabarito oficial.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

O/a recorrente interpretou equivocadamente a alternativa em que consta: “O benefício de prestação continuada OU o benefício previdenciário no valor de até 1 (um) salário-mínimo concedido a idoso acima de 65 (sessenta e cinco) anos de idade ou pessoa com deficiência não será computado, para fins de concessão do benefício de prestação continuada a outro idoso ou pessoa com deficiência da mesma família, no cálculo da renda a que se refere.”

A alternativa apresenta texto *ipsis litteris* extraído da Lei 8.742-LOAS, a qual deixa claro, em outras palavras, quer dizer que “NEM” o benefício de prestação continuada, “NEM” o benefício previdenciário no valor de até 1 (um) salário-mínimo concedido a idoso acima de 65 anos serão computados para fins de concessão do BPC. A conjunção OU estabelece relação de alternância.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Procedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, de fato houve um erro material na questão, que induz o candidato ao erro. Portanto, questão nula.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **10 – PSICÓLOGO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

É consenso no estado atual dos estudos linguísticos sobre o fenômeno da textualidade que a tipologia de um texto é configurada através das marcas linguísticas presentes nos enunciados que o compõem. Desse modo, não existe texto unicamente dissertativo ou unicamente injuntivo, mas sim texto predominantemente dissertativo ou predominantemente injuntivo. As marcas linguísticas presentes nos enunciados do texto do exame caracterizam-no como um tipo descritivo-expositivo. O enunciado da questão refere-se claramente ao texto aplicado no exame, o qual menciona o texto da obra literária Divina Comédia, com seus personagens, lugares e tempo, (elementos que caracterizam um texto narrativo). Contudo, o texto que cita o texto da Divina Comédia caracteriza-se por ser descritivo-expositivo, cuja finalidade é, justamente, descrever e apresentar características de elementos fictícios (os nove círculos do inferno) que compõem aquela obra literária. o enunciado da questão refere-se claramente ao texto aplicado no exame, o qual menciona o texto da obra literária Divina Comédia, com seus personagens, lugares e tempo, (elementos que caracterizam um texto narrativo). Contudo, o texto que cita o texto da Divina Comédia caracteriza-se por ser descritivo-expositivo, cuja finalidade é, justamente, descrever e apresentar características de elementos fictícios (os nove círculos do inferno) que compõem aquela obra literária.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

Pronome relativo é uma expressão que designa um elemento de uma classe de palavra (campo da morfologia). Sujeito, objeto direto, indireto e complemento nominal são expressões que designam funções sintáticas (campo da sintaxe) que elementos de uma classe de palavra podem exercer. De fato, o vocábulo retoma o nome Gerião, que funciona como sujeito da oração “Lá vive o gigante Gerião”. Contudo, na oração a que pertence, tal vocábulo exerce a função sintática de objeto direto, como complemento do verbo invocar: Virgílio invoca o gigante Gerião para carregar a si mesmo e a Dante até as profundezas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

Soma possíveis no lançamento simultâneo de dois dados não viciados (2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12)

Primos (2, 3, 5, 7, 11)

2 – (1, 1)

3 – (1, 2); (2, 1)

5 – (2, 3); (3, 2); (1, 4); (4, 1)

7 – (1, 6); (6, 1); (2, 5); (5, 2); (4, 3); (3, 4)

11 – (6, 5); (5, 6)

$P = 15/36 = 0,416 = 41,6\%$.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

A lei Lei nº 12.466, de 24 de agosto de 2011 faz acréscimos à Lei Orgânica do SUS, estabelecendo que as comissões Bipartite e Tripartite devem definir diretrizes, de âmbito nacional, regional e intermunicipal, a respeito da organização das redes de ações e serviços de saúde, principalmente no tocante à sua governança institucional e à integração das ações e serviços dos entes federados;

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

No enunciado da questão, é pedido que o candidato marque a sequência correta sequência de baixo para cima. Logo, a sequência correta é V, F, V, V

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Procedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, de fato, a questão mencionada estava igual a questão 26. Dessa forma achamos por bem, anular.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 11 – PSICOPEDAGOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

O recursante alega que há dualidade de alternativas que dificulta a interpretação do concursando e apresenta um fragmento do texto e uma cópia da questão; todavia, ele não esclarece onde esteja a suposta dualidade, nem explica como ela se configura uma dualidade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão solicita ao candidato que informe em qual campo deve ser colocado o e-mail do CLIENTE, ou seja, do destinatário principal da mensagem. Neste caso, é o campo “PARA”. O e-mail do gerente seria colocado no campo “CC” da mensagem, mas essa informação não é solicitada pela questão. Deste modo, a forma do verbo “SABER” não interfere na compreensão da questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

Segundo Castro (2006), o currículo das Escolas Normais pouco se diferenciava do das escolas primárias (atuais anos iniciais do Ensino Fundamental). Havia, porém, inclusão de conteúdos metodológicos e também os discursos morais e cristãos, como percebemos abaixo em um trecho do documento da Escola Normal do Rio de Janeiro:

A mesma Escola será regida por um Diretor, que ensinará. Primo: a ler e escrever pelo método Lancasteriano, cujos princípios teóricos e práticos explicará. Segundo: as quatro operações de Aritmética, quebrados, decimais e proporções. Terceiro: noções gerais de Geometria teórica e prática. Quarto: Gramática de Língua Nacional. Quinto: elementos de Geografia. Sexto: os princípios de Moral Cristã, e da Religião do Estado (item D está CORRETO). (RIO DE JANEIRO, 1835, art. 2°).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

A referida questão não se baseia exclusivamente nos estudos de Bossa. Desse modo, INDEFERIMOS o pedido de anulação.

Segundo Lino de Macedo (1990) o psicopedagogo no Brasil ocupa-se das seguintes atividades:

1. Orientação de estudos - consiste em organizar a vida escolar da criança quando esta não sabe fazê-lo espontaneamente. procura-se promover o melhor uso do tempo, a elaboração de uma agenda e tudo aquilo que é necessário ao como estudar;
2. Apropriação dos conteúdos escolares - o psicopedagogo visa propiciar o domínio de disciplinas escolares em que a criança não vem tendo um bom aproveitamento. ele se diferencia do professor particular, depois o conteúdo escolar é usado apenas como estratégia para ajudar a fornecer ao aluno o domínio de si próprio e as condições necessárias ao desenvolvimento cognitivo.
3. Desenvolvimento do raciocínio - o trabalho feito com os processos de pensamento necessários ao ato de aprender. os jogos são muito utilizados, pois são férteis no sentido de criarem um contexto de observação e diálogo sobre processos de pensar de construir o conhecimento. este procedimento pode promover um desenvolvimento cognitivo maior do que aquele que as escolas costumam alcançar.
4. Atendimento de crianças - a psicopedagogia se presta a atender deficientes mentais autista ou crianças com comprometimentos orgânicos mais grave podendo até substituir o trabalho da escola. Para Lino de Macedo essas quatro atividades não são excludentes entre si nem em relação a outra. o atendimento psicopedagógico poderá em determinado caso recorrer a propostas corporais artísticas etc. de qualquer forma está sempre relacionado com o trabalho escolar ainda que com ele não esteja diretamente comprometido.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

Segundo especialistas e consultores da Dyslexia International, a dislexia do desenvolvimento (usualmente referida apenas como dislexia) é um transtorno do neurodesenvolvimento que afeta a linguagem escrita, sendo uma condição vitalícia e frequentemente hereditária. Dela resultam persistentes problemas relacionados a:

- leitura;
- soletração (escrita com erros de adição, omissão ou substituições de vogal ou de consoante);
- escrita.

Associa-se comumente a dificuldades de:

- concentração;
- memória de curto prazo;
- organização; • sequenciação (do alfabeto, dos dias da semana e dos meses etc.).

A dislexia não é causada por: (SEGUNDA afirmação é FALSA)

- baixas capacidades intelectuais;
- escolaridade deficitária;
- estrutura familiar frágil;
- recusa em aprender.

A dislexia também não é causada por problemas na visão, audição ou coordenação motora (QUARTA afirmação é FALSA). No entanto, em alguns casos, esses problemas podem coexistir com a dislexia.

Para Fonseca (2009), a dislexia consiste em uma DA específica, diferentemente de uma DA global, revelando uma discrepância entre o que é desempenhado no âmbito da linguagem escrita e o que é esperado intelectualmente da criança e excluindo-se qualquer deficiência intelectual. Pode-se apresentar atrelada a vários problemas de decodificação, captação e processamento de informação simbólica. Logo, o que acontece com a criança disléxica é uma falha no processamento da linguagem, independente de ela possuir acesso a condições adequadas para a aprendizagem, capacidade cognitiva geral apropriada e oportunidade sociocultural. (PRIMEIRA afirmação é VERDADEIRA)

Diante do que foi apresentado, é possível responder à pergunta desse tópico: Dificuldade na leitura e escrita ou dislexia: qual a diferença? Assim, pode-se concluir que a dislexia é uma dificuldade de aprendizagem relacionada à leitura e escrita de modo específico, podendo existir outras dificuldades em aprender a ler e escrever diferentes dela (TERCEIRA afirmação é VERDADEIRA).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

A proposta de planejamento do renomado professor Celso Vasconcellos consiste em: planejamento do sistema de educação (nível nacional, estadual ou municipal); o planejamento da escola (Projeto Políticopedagógico (PPP); o planejamento curricular; o projeto de ensino-aprendizagem (prática docente e se subdivide em projeto de curso e plano de aula); o projeto de trabalho (planejamento dos projetos de aprendizagem; e o planejamento setorial que “trata do plano dos níveis intermediários como cursos, departamentos, áreas e/ou dos serviços no interior da escola que envolva a direção, coordenação, secretaria, entre outros.” (VASCONCELLOS, 1995 apud BRISOLLA, L. S.; ASSIS, R. M, 2000).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, O psicopedagogo tem como função observar e avaliar a necessidade da escola, dando assistência aos profissionais e trabalhando para a melhoria das condições do processo ensino-aprendizagem e também para a prevenção dos problemas de aprendizagem (SAVIANI, 2001). O fato da questão citar Supervisor Educacional, não anula o fato de que o Psicopedagogo pode ser também um supervisor, visto que, seu papel dentro do ambiente escolar é também o da supervisão para melhores condições do ensino na escola, possuindo assim uma visão crítica e construtiva do seu fazer pedagógico. A questão se enquadra perfeitamente no assunto, como diz na Lei 64 da LDB 64 da LDB vigente, que para exercer o cargo de Supervisor, deve o professor, obrigatoriamente ser graduado em Pedagogia ou pós-graduado em Educação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

Segundo o ordenamento jurídico NÃO há nenhuma orientação que proíba a utilização de termos anteriormente previstos em lei e, sobretudo, ainda vigentes no bojo da Constituição Federal (Lei Maior), conforme o(a) próprio(a) candidato(a) enfatizou. Outrossim, a sociedade não absorve de imediato atualizações legais; é necessário que haja um período, quanto maior a complexidade destas, para que os indivíduos se adaptem, não apenas a atualizações do arcabouço jurídico-legal, mas, também, ao conteúdo formal expresso por frases e termos do vernáculo da língua. Ademais, consta em Edital que a Lei em questão se trata da LDB de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - Lei n.º 9.394/96, de 20/12/96.; item 4.2 do respectivo Edital) e que, portanto, é permissivo à banca dispor de itens cujos conteúdos expressam desde o período da promulgação da Lei até suas atualizações. Por fim, o uso do termo superado “portador” em nada interfere no que se refere aos direitos da pessoa com deficiência, direitos estes impetrados pelo Estatuto da Pessoa com Deficiência, Lei n.º 13.146, de 6 de julho de 2015. É importante salientar que o Edital, quando da sua abertura, autoriza o candidato a proceder em recurso contra o uso de determinada lei nos respectivos conteúdos programáticos, bem como sua data de promulgação e todo o documento, de modo geral.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 12 – **DENTISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão refere-se claramente ao texto aplicado no exame, o qual menciona o texto da obra literária Divina Comédia, com seus personagens, lugares e tempo, (elementos que caracterizam um texto narrativo). Contudo, o texto que cita o texto da Divina Comédia caracteriza-se por ser descritivo-expositivo, cuja finalidade é, justamente, descrever e apresentar características de elementos fictícios (os nove círculos do Inferno) que compõem aquela obra literária.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

De fato, segundo o texto, os agnósticos e os não cristãos prudentes recebem uma punição em um tipo de paraíso de segunda classe. Todavia, ainda segundo o texto: “O sexto círculo é o Cemitério de Fogo, que abriga as almas dos que cometeram heresia, ou seja, quem tinha crenças contrárias àquelas que os sacerdotes ensinam por teologias ortodoxas, como o cristianismo”. Nesse sentido, o fogo é utilizado na punição de pessoas que não acreditavam em Cristo, razão pela qual a alternativa A não está correta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da alternativa diz: Quando Dante nomeia as prisões do nono círculo com base em nomes de personagens de outras narrativas, como os textos bíblicos”. Está explicitamente enunciado que Dante nomeia as prisões baseado em nomes de personagens, e não que ele os empregue tal e qual estão nos textos das narrativas bíblicas. Os nomes das prisões são, de fato, formados com base nos nomes de Judas (Judeca) e de Caim (Caina), identificados, no texto, pela menção a assassinato de parentes, referente a Caim, e pela menção à traição de benfeitores, referente a Judas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

O item que informar “Todo brasileiro em situação de vulnerabilidade social terá direito a uma renda básica familiar, garantida pelo poder público em programa permanente de transferência de renda, cujas normas e requisitos de acesso serão determinados em lei, observada a legislação fiscal e orçamentária.” - CORRETA CONFORME ART. 6º, PARÁGRAFO ÚNICO, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

O demais estão incorretos conforme - SEGUNDO O ART. 8º, INCISO I, DA CF É VEDADO AO PODER PÚBLICO A INTERFERÊNCIA E A INTERVENÇÃO NA ORGANIZAÇÃO SINDICAL. CONFORME O ART. 9º DA CF COMPETE AOS TRABALHADORES DECIDIR SOBRE A OPORTUNIDADE E SOBRE OS INTERESSES QUE DEVAM POR MEIO DO DIREITO DE GREVE DEFENDER E NÃO AOS SINDICATOS E FUNDAÇÕES. CONFORME O ART. 10º DA CF É ASSEGURADA A PARTICIPAÇÃO DOS TRABALHADORES E EMPREGADORES NOS COLEGIADOS DOS ÓRGÃO PÚBLICOS EM QUE SEUS INTERESSES PROFISSIONAIS OU PREVIDENCIÁRIOS SEJAM OBJETO DE DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

A PNH é uma política que está em constante execução, sendo experimentada, no sentido de vivida e construída continuamente em todo o Brasil. A questão pede a alternativa falsa, e a única afirmativa falsa é a que fala “A PNH preconiza a separação das três partes envolvidas no processo de produção de saúde (gestores, trabalhadores e usuários), para que cada um possa desempenhar melhor seu papel.”, uma vez que a Política Nacional de Humanização preconiza a integração das três partes envolvidas no processo de produção de saúde (gestores, trabalhadores e usuários), não sua separação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

No enunciado da questão, é pedido que o candidato marque a sequência correta sequência de baixo para cima. Logo, a sequência correta é V, F, V, V

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

Análise Oclusal em Odontopediatria: No padrão de normalidade da dentição decídua, a relação entre os dentes anteriores pode ser dividida em três grupos:

- Arco tipo I: quando há a presença de espaço entre os dentes anteriores, em ambos os arcos superior e inferior. Esse espaço é frequente na dentição decídua e favorece a boa acomodação dos dentes permanentes sucessores;
 - Arco tipo II: quando não há a presença de espaço entre os dentes anteriores, em ambos os arcos superior e inferior. Essa proximidade dos dentes é considerada desfavorável para a acomodação dos dentes permanentes sucessores;
 - Arco tipo misto: quando a presença dos espaços ocorre em apenas um dos arcos, superior ou inferior. A presença de espaços é mais frequente no arco superior, com ausência no inferior. Na dentição decídua, pode-se encontrar não só a falta de espaço entre os dentes anteriores, mas também a presença de apinhamento dentário. Essa condição na dentição decídua favorece a presença de apinhamento também na dentição permanente. A relação das faces distais dos segundos molares decíduos ocorre em três planos terminais:
 - Reto: quando as faces distais apresentam-se no mesmo plano (76% das crianças);
 - Distal: quando as faces distais apresentam-se em planos diferentes, em que a face do molar inferior localiza-se em uma posição distal ao molar superior (10% das crianças);
 - Mesial: quando as faces distais apresentam-se em planos diferentes, em que a face do molar inferior localiza-se em uma posição mesial em relação ao molar superior (14% das crianças)
- Referência: Odontopediatria - Guedes - Pinto(pg 868 – Ebook)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

Lentes de Contato Dentais: As cobranças estéticas na sociedade atual são muitas, entretanto a corrida pelo sorriso perfeito, que, anteriormente, realizava-se através de tratamentos pouco conservadores, vêm sendo substituídos por procedimentos que visam, cada vez mais, conservar tecidos dentais. Assim, na confecção das restaurações indiretas busca-se a máxima conservação dental possível, utilizando-se várias técnicas ultra-conservadoras, dentre elas as lentes de contato, para os dentes anteriores. As lentes proporcionam excelente estética e são indicadas para dentes com alteração de cor, forma e posição na arcada dentária. Referência: Peixoto RVL, et al. Lentes de contato odontológicas - preparo minimamente invasivo: relato de caso. RGS. 2018;18(2):44-54
Andrade OS de, Ferrerira LA, Borges GA, Adolphi D. Ultimate Ceramic Veneers: A Laboratory-Guided Preparation Technique for Minimally Invasive Restorations. Am J Dent 2013; 3(1): 8-22.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

Dosagens e Propriedades dos Anestésicos Locais Injetáveis

Característica	Procaína	Lidocaína	Mepivacaína	Bupivacaína
Potência	1	2	2	8
Início de reação	Devagar	Rápido	Rápido	Moderado
pK _a	8,9	7,9	7,6	8,1
Duração (min)	Curta (60-90)	Moderada (90-200)	Moderada (120-240)	Longa (180-600)
Ligação à proteína (%)	6	64	78	96
DOSE MÁXIMA (mg/kg)				
Simple	7	4,5	7	2
Com epinefrina	9	7	8	3

Referência: Trauma Buco Maxilo- Facial – Raymond Fonseca (pg 1050 – Ebook)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

Riscos Ergonômicos

Causado por agentes ergonômicos como postura incorreta, ausência do profissional auxiliar e/ou técnico, falta de capacitação do pessoal auxiliar, atenção e responsabilidade constantes, ausência de planejamento, ritmo excessivo, atos repetitivos, entre outros. Procedimento para minimizar os riscos ergonômicos: Para minimizar o risco ergonômico, devem ser observadas as seguintes recomendações: a) Organizar o ambiente de trabalho, b) Realizar planejamento do atendimento diário, c) Trabalhar preferencialmente em equipe, d) Proporcionar à equipe de trabalho capacitações permanentes, e) Incluir atividades físicas diárias em sua rotina, f) Realizar exercícios de alongamento entre os atendimentos, com a orientação de profissional da área, g) Valorizar momentos de lazer com a equipe. Riscos Químicos: Exposição dos profissionais a agentes químicos (poeiras, névoas, vapores, gases, mercúrio, produtos químicos em geral e outros). Os principais causadores desse risco são: amalgamadores, desinfetantes químicos (álcool, glutaraldeído, hipoclorito de sódio, ácido peracético, clorexidina, entre outros) e os gases medicinais (óxido nitroso e outros). Procedimentos para minimizar os riscos químicos: O risco químico pode ser minimizado utilizando-se dos seguintes procedimentos: a) Limpar a sujidade do chão, utilizando pano umedecido para evitar poeiras, b) Utilizar Equipamentos de Proteção Individual – EPIs (luvas, máscaras, óculos e avental impermeável) adequados para o manuseio de produtos químicos desinfetantes. c) Usar EPI completo durante o atendimento ao paciente e disponibilizar óculos de proteção ao mesmo para evitar acidentes com produtos químicos, d) Utilizar somente amalgamador de cápsulas, e) Acondicionar os resíduos de amálgama em recipiente inquebrável, de paredes rígidas, contendo água suficiente para cobri-los, e encaminhá-los para coleta especial de resíduos contaminados, f) Armazenar os produtos químicos de maneira correta e segura, conforme instruções do fabricante, para evitar acidentes, g) Fazer manutenção preventiva das válvulas dos recipientes contendo gases medicinais. Risco Físico: Exposição dos profissionais a agentes físicos (ruído, vibração, radiação ionizante e não-ionizante, temperaturas extremas, iluminação deficiente ou excessiva, umidade e outros). São causadores desses riscos: caneta de alta rotação, compressor de ar, equipamento de RX, equipamento de laser, fotopolimerizador, autoclave, condicionador de ar, etc. Procedimentos para minimizar os riscos físicos Os seguintes procedimentos devem ser adotados a fim de minimizar os riscos físicos a que estão submetidos os profissionais de Odontologia: a) Utilizar protetores auriculares, b) Usar óculos de proteção para os procedimentos odontológicos, o manuseio de equipamentos que possuem luz alógena e o laser, c) Utilizar equipamentos de proteção radiológica, inclusive para os pacientes, d) Manter o ambiente de trabalho com iluminação eficiente, e) Proteger o compressor de ar com caixa acústica, f) Tomar cuidado ao manusear os instrumentais com temperatura elevada, g) Manter o ambiente arejado e ventilado, proporcionando bem-estar.

Referência: Serviços Odontológicos: Prevenção e Controle de Riscos/Agência Nacional de Vigilância Sanitária. – Brasília: Ministério da Saúde, 2006. (pg 41 a 43)

O item I está incorreto, pois utilizar equipamentos de proteção radiológica visa minimizar um risco físico, e não químico

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Procedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, de fato, houve erro material no Gabarito.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A.

DEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

Testes Pulpares em dentes com pulpites irreversíveis: Calor: o resultado do teste é positivo. Nos casos sintomáticos, a aplicação de calor exacerba a dor. Isso ocorre porque o calor causa vasodilatação, potencializando a pressão tecidual. Frio: nos estágios iniciais da pulpite, pode haver resposta positiva. Entretanto, nos estágios mais avançados da inflamação pulpar, geralmente, não há resposta positiva em virtude da perda de atividade por hipóxia e degeneração das fibras A- δ . Nos casos sintomáticos, o frio pode causar alívio da dor, graças ao seu efeito vasoconstrictor e anestésico. Pacientes acometidos por pulpite irreversível sintomática comumente procuram auxílio do profissional portando uma bolsa de gelo ou relatam o seu uso para alívio dos sintomas. Elétrico: em geral, observa-se que a polpa apenas responde a altas correntes do teste elétrico. Cavidade: a resposta geralmente é positiva.

Testes Perirradiculares em dentes com pulpites irreversíveis: Percussão: geralmente negativo, pois a resposta inflamatória normalmente é localizada e restrita à polpa. Contudo, um estudo relatou que 57% dos pacientes com pulpite irreversível apresentaram alodinia mecânica em resposta ao teste de percussão. Isso pode ocorrer pelos seguintes motivos: a) Ativação de mecanonociceptores pulpares em decorrência da inflamação; b) Extensão da inflamação pulpar para os tecidos perirradiculares, ativando mecanonociceptores no ligamento periodontal apical; c) Sensibilização central ao nível do corno dorsal da medula, causada por atividade intensa dos nociceptores pulpares durante a inflamação. A sensibilização central resulta em expansão dos campos receptivos periféricos que ocasiona o desenvolvimento de alodinia mecânica em regiões mais distantes (como o ligamento periodontal e até mesmo os dentes e a mucosa adjacentes). Palpação: a palpação da mucosa ao nível do ápice gera resposta negativa Referência: Endodontia – Biologia e Técnica – Lopes Siqueira (pg 77 e 78 – ebook)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **13 – ENFERMEIRO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão refere-se claramente ao texto aplicado no exame, o qual menciona o texto da obra literária Divina Comédia, com seus personagens, lugares e tempo, (elementos que caracterizam um texto narrativo). Contudo, o texto que cita o texto da Divina Comédia caracteriza-se por ser descritivo-expositivo, cuja finalidade é, justamente, descrever e apresentar características daquela obra literária.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

O sétimo círculo menciona sobre a punição dos que cometeram violência contra outras pessoas por assassinatos, mas isso não implica que essas outras pessoas sejam parentes. A menção explícita à punição daqueles que assassinaram parentes ocorre apenas quando o autor menciona a prisão chamada Caina: “Caina: onde ficam presos no gelo, com o rosto voltado para baixo, os assassinos de parentes”. Familiares são parentes. Logo, segundo o texto, a condenação para quem assassina parentes é o lago de gelo da prisão chamada Caina: “Caina: onde ficam presos no gelo, com o rosto voltado para baixo, os assassinos de parentes”. Ainda segundo o texto, no oitavo círculo estão os “simonistas (aqueles que venderam as coisas de Deus), que são presos de cabeça para baixo, enquanto seus pés são queimados”. Verifica-se, desse modo, que o fogo é utilizado na punição dessas almas. Logo, a alternativa B está incorreta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

Verifica-se que, no texto, o autor diz que, no Inferno da obra Divina Comédia, as prisões do nono e último círculo são formadas com base nos nomes Judas (Judeca) e Caim (Caina), identificados, no texto, pela menção a assassinato de parentes, referente a Caim, e pela menção à traição de benfeitores, referente a Judas. O enunciado da alternativa diz: Quando Dante nomeia as prisões do nono círculo com base em nomes de personagens de outras narrativas, como os textos bíblicos.” Está explicitamente enunciado que Dante nomeia as prisões baseado em nomes de personagens, e não que ele os empregue tal e qual estão nos textos das narrativas bíblicas. Os nomes das prisões são, de fato, formados com base nos nomes de Judas (Judeca) e de Caim (Caina), identificados, no texto, pela menção a assassinato de parentes, referente a Caim, e pela menção à traição de benfeitores, referente a Judas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

O item que informar “Todo brasileiro em situação de vulnerabilidade social terá direito a uma renda básica familiar, garantida pelo poder público em programa permanente de transferência de renda, cujas normas e requisitos de acesso serão determinados em lei, observada a legislação fiscal e orçamentária.” - CORRETA CONFORME ART. 6º, PARÁGRAFO ÚNICO, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

Os demais estão incorretos conforme - SEGUNDO O ART. 8º, INCISO I, DA CF É VEDADO AO PODER PÚBLICO A INTERFERÊNCIA E A INTERVENÇÃO NA ORGANIZAÇÃO SINDICAL. CONFORME O ART. 9º DA CF COMPETE AOS TRABALHADORES DECIDIR SOBRE A OPORTUNIDADE E SOBRE OS INTERESSES QUE DEVAM POR MEIO DO DIREITO DE GREVE DEFENDER E NÃO AOS SINDICATOS E FUNDAÇÕES. CONFORME O ART. 10º DA CF É ASSEGURADA A PARTICIPAÇÃO DOS TRABALHADORES E EMPREGADORES NOS COLEGIADOS DOS ÓRGÃO PÚBLICOS EM QUE SEUS INTERESSES PROFISSIONAIS OU PREVIDENCIÁRIOS SEJAM OBJETO DE DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

O Parágrafo único da Lei Orgânica do SUS, em seu inciso II, define que as comissões intergestoras bipartite e tripartite tem como objetivo definir diretrizes, de âmbito nacional, regional e intermunicipal, a respeito da organização das redes de ações e serviços de saúde, principalmente no tocante à sua governança institucional e à integração das ações e serviços dos entes federados; esse enunciado consta no item citado, desta forma está correto.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

No enunciado da questão, é pedido que o candidato marque a sequência correta sequência de baixo para cima. Logo, a sequência correta é V, F, V, V.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

O Manual do Ministério da Saúde traz o seguinte texto em sua página 7: “Profunda: a base da bolha é branca, seca, indolor e menos dolorosa (profunda)”. Portanto, mantém-se o gabarito original. Ver em: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Especializada. Cartilha para tratamento de emergência das queimaduras / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Especializada. – Brasília : Editora do Ministério da Saúde, 2012.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

No livro de Saúde da Mulher e Enfermagem Obstétrica 10ª edição. Página 56 há a apresentação dos Períodos Clínicos do Parto. Nele há a seguinte citação: O quarto período clínico do parto ou período de Greemberg arbitrariamente dura de 1 a 2 horas após o secundamento da placenta. É o período de recuperação imediata, quando a homeostase está restabelecida. É um importante período de observação para complicações, como sangramento anormal. Portanto, se a mulher não se recupera é uma situação de intercorrência que pode acontecer ou não durante esta fase. Porém, o padrão de normalidade é que, de fato, ocorra. Ademais, não houve citação sobre o tempo como quantidade de dias ou de horas para que ocorra. Portanto, mantém-se o gabarito original.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

No livro Intervenções de enfermagem, na página 102, há a seguinte lista de intervenções de enfermagem com intuito de MELHORA DA PERFUSÃO TISSULAR CEREBRAL em casos de aneurisma.. • Monitorar rigorosamente a deterioração neurológica e manter um fluxograma neurológico • Verificar a cada hora a pressão arterial, o pulso, o nível de consciência, as respostas pupilares e a função motora; monitorar o estado respiratório e relatar imediatamente quaisquer alterações. * Evitar qualquer atividade que aumente subitamente a pressão arterial ou que cause obstrução do retorno venoso (p. ex., manobra de Valsalva, esforço para defecar), instruir o cliente a expirar durante a micção ou defecação para diminuir o esforço, eliminar o consumo de cafeína, administrar todo o cuidado pessoal e minimizar os estímulos externos. * Colocar meias compressivas ou dispositivos de compressão sequencial no cliente. Observar as pernas do cliente, à procura de sinais e sintomas de trombose venosa profunda, tais como hipersensibilidade, hiperemia, tumefação, calor e edema. Indeferido A referida questão teve como base o livro intervenções de Enfermagem. Em sua página 102 há a seguinte lista de intervenções de enfermagem com intuito de MELHORA DA PERFUSÃO TISSULAR CEREBRAL em casos de aneurisma.. • Monitorar rigorosamente a deterioração neurológica e manter um fluxograma neurológico • Verificar a cada hora a pressão arterial, o pulso, o nível de consciência, as respostas pupilares e a função motora; monitorar o estado respiratório e relatar imediatamente quaisquer alterações. * Evitar qualquer atividade que aumente subitamente a pressão arterial ou que cause obstrução do retorno venoso (p. ex., manobra de Valsalva, esforço para defecar), instruir o cliente a expirar durante a micção ou defecação para diminuir o esforço, eliminar o consumo de cafeína, administrar todo o cuidado pessoal e minimizar os estímulos externos. * Colocar meias compressivas ou dispositivos de compressão sequencial no cliente. Observar as pernas do cliente, à procura de sinais e sintomas de trombose venosa profunda, tais como hipersensibilidade, hiperemia, tumefação, calor e edema.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, no enunciado da questão pede: o item correto que “NÃO são contraindicações absolutas a terapia hormonal no climatério” e não sobre o exame físico geral. Portanto, o item C está correto, que não é uma contraindicação.

Contraindicações à terapia hormonal:

Relativas: hipertensão arterial não controlada; diabetes mellitus não controlado; endometriose; miomatose uterina.

Absolutas: câncer de mama; câncer de endométrio; doença hepática grave; sangramento genital não esclarecido; história de tromboembolismo agudo e recorrente; porfiria.

Protocolos da Atenção Básica. Saúde das Mulheres. Brasília-DF. 2015. Página: 208

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que “*A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.*”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 14 – **PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão refere-se claramente ao texto aplicado no exame, o qual menciona o texto da obra literária Divina Comédia, com seus personagens, lugares e tempo, (elementos que caracterizam um texto narrativo). Contudo, o texto que cita o texto da Divina Comédia caracteriza-se por ser descritivo-expositivo, cuja finalidade é, justamente, descrever e apresentar características de elementos (os nove círculos) fictícios presentes naquela obra literária.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão solicita que o candidato aponte o termo AGENTE da voz passiva, não o termo PACIENTE da voz passiva.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

Para se estabelecer o estatuto de uma oração subordinada, devem-se considerar os critérios semânticos, sintáticos e morfológicos. Em relação à critério semântico, a oração subordinada proporcional expressa o aumento ou a diminuição de algo em medida proporcional a existência do que é estabelecido na oração principal. Em relação ao critério sintático e morfológico, a oração subordinada proporcional configura-se como uma estrutura do tipo: “quanto mais/menos X, mais/menos Y” ou “à medida que X, Y”, o que, claramente, é o caso do período composto apresentado no enunciado da questão. Por sua vez, as orações subordinadas condicionais apresentam uma condição da qual depende a realização do que é dito na oração principal e é sempre introduzida por conjunções subordinativas concessivas ou verbos em forma infinita, o que, claramente, não é o caso do período composto apresentado no enunciado da questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

De fato, o vocábulo em questão retoma o nome Gerião, que funciona como sujeito da oração “Lá vive o gigante Gerião”. Contudo, na oração a que pertence, tal vocábulo exerce a função sintática de objeto direto, como complemento do verbo invocar: Virgílio invoca o gigante Gerião para carregar a si mesmo e a Dante até as profundezas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 08

Improcedem as alegações do recorrente.

Há uma nítida confusão no entendimento do que é dito no enunciado “Como essas almas não seguiram o caminho da vida eterna, elas estão presas para sempre”. A primeira oração do período apresenta a causa pela qual aquelas almas estão presas: elas não seguiram o caminho da vida eterna, isto é, não fizeram, em vida, o percurso que leva à vida eterna. Após a morte, elas encontram-se presas e não podem seguir adiante para o Paraíso. Em suma: o que causa o aprisionamento dessas almas é o fato de elas não terem seguido um caminho de retidão durante a vida; caminho que, no texto, é descrito como “caminho da vida eterna”.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado deixa claro que existem 2 (dois) critérios: mais de 5.000 unidades E somente dos estados “Ceará” ou “São Paulo”. Se o usuário alterar o valor das unidades devido a alguma atualização, por exemplo, a função selecionada deixa de retornar os resultados conforme esperado. Destaca-se que fórmulas e funções do Excel são empregadas para grandes volumes de dados, de modo que seus funcionamentos continuam corretos após mudanças nos dados, procedimento do cotidiano que quem trabalha com este aplicativo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão solicita ao candidato que informe em qual campo deve ser colocado o e-mail do CLIENTE, ou seja, do destinatário principal da mensagem. Neste caso, é o campo “PARA”. O e-mail do gerente seria colocado no campo “CC” da mensagem, mas essa informação não é solicitada pela questão. O enunciado da questão solicita ao candidato que informe em qual campo deve ser colocado o e-mail do CLIENTE, ou seja, do destinatário principal da mensagem. Neste caso, é o campo “PARA”. O e-mail do gerente seria colocado no campo “CC” da mensagem, mas essa informação não é solicitada pela questão. Deste modo, a forma do verbo “SABER” não interfere na compreensão da questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **15 – PROFESSOR DE MATEMÁTICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão solicita ao candidato que informe em qual campo deve ser colocado o e-mail do CLIENTE, ou seja, do destinatário principal da mensagem. Neste caso, é o campo “PARA”. O e-mail do gerente seria colocado no campo “CC” da mensagem, mas essa informação não é solicitada pela questão. O próprio recurso apresentado pelo candidato traz que o “PARA” é para o destinatário principal do e-mail.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 17 – **PROFESSOR DE PORTUGUÊS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto DESCRIBE como são os locais (os nove círculos) presentes na obra Divina Comédia. Ao longo de todo o texto, encontram-se verbos no presente do indicativo, adjetivos qualificativos e predicados nominais, marcas linguísticas que predominam em textos do tipo descritivo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

Nítida falta de entendimento do conceito de “campo semântico”. No texto, a respeito do oitavo círculo, a palavra “rufião”, apesar de aparecer em um enunciado próximo ao qual é empregada a palavra “fraudadores”, não se configura como sinônimo desta palavra. De fato, o autor enumera os tipos de condenados àquele círculo e, nessa enumeração, fraudadores e rufiões NÃO são estabelecidos como um único referente.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

O candidato afirma ERRONEAMENTE que o termo em questão exerce a função de sujeito e ignora o fato de que A FUNÇÃO SINTÁTICA DO PRONOME RELATIVO É AQUELA QUE ELE EXERCE NA SENTENÇA À QUAL PERTENCE, e não aquela do termo que ele retoma. Informação dessa natureza consta em TODAS as gramáticas normativas que adotam a NGB como guia de orientação. No período em questão, de fato, o vocábulo retoma o nome Gerião, que funciona como sujeito da oração “Lá vive o gigante Gerião”. Contudo, na oração a que pertence, tal vocábulo exerce a função sintática de objeto direto, como complemento do verbo invocar: Virgílio invoca o gigante Gerião para carregar a si mesmo e a Dante até as profundezas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão solicita ao candidato que informe em qual campo deve ser colocado o e-mail do CLIENTE, ou seja, do destinatário principal da mensagem. Neste caso, é o campo “PARA”. O e-mail do gerente seria colocado no campo “CC” da mensagem, mas essa informação não é solicitada pela questão. Ademais, destaca-se que um destinatário adicionado no “PARA” consegue visualizar os e-mails adicionados como “CC”.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme os PCN: “O tratamento do texto literário oral ou escrito envolve o exercício de reconhecimento de singularidades e propriedades que matizam um tipo particular de uso da linguagem. É possível afastar uma série de equívocos que costumam estar presentes na escola em relação aos textos literários, ou seja, tomá-los como pretexto para o tratamento de questões outras (valores morais, tópicos gramaticais) que não aquelas que contribuem para a formação de leitores capazes de reconhecer as sutilezas, as particularidades, os sentidos, a extensão e a profundidade das construções literárias.” Isso nos permite concluir que apenas o item “D” coaduna com as afirmações presentes no documento oficial, usar o texto literário PARA ampliar a participação social é um dos equívocos aos quais os PCN fazem referência.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **18 – PROFESSOR DE HISTÓRIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão está correta e apresenta como único item correto: Descrevendo a estagnação das atividades comerciais de longa distância. Que responde ao enunciado que faz alusão ao texto apresentado. O candidato não referenciou sua indagação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

O candidato não referenciou a questão. A questão está clara apresentando uma Igreja ee Ouro Preto com estilo barroco e este estilo está ligado ao período de extração do ouro em Minas Gerais. Não existe arte barroca no período colonial com o café como aponta o candidato. Período de explandor do café foi no Brasil Império para o período Republicano. A questão está correta e com apenas um item correto que é: À arte barroca vigente no período colonial e associada ao ciclo do ouro que permitiu a ocupação de uma porção territorial do Brasil de difícil acesso

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **19 – PROFESSOR DE CIÊNCIAS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão refere-se claramente ao texto aplicado no exame, o qual menciona o texto da obra literária Divina Comédia, com seus personagens, lugares e tempo, (elementos que caracterizam um texto narrativo). Contudo, o texto que cita o texto da Divina Comédia caracteriza-se por ser descritivo-expositivo, cuja finalidade é, justamente, descrever e apresentar características de elementos fictícios (os nove círculos do inferno) que compõem aquela obra literária.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão solicita ao candidato que informe em qual campo deve ser colocado o e-mail do CLIENTE, ou seja, do destinatário principal da mensagem. Neste caso, é o campo “PARA”. O e-mail do gerente seria colocado no campo “CC” da mensagem, mas essa informação não é solicitada pela questão. O próprio recurso apresentado pelo candidato traz que o “PARA” é para o destinatário principal do e-mail. Ademais, destaca-se que um destinatário adicionado no “PARA” consegue visualizar os e-mails adicionados como “CC”.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

O candidato apresentou recurso com pouca fundamentação alegando uma justificativa que não procede. O comando da questão pede uma alternativa correta em relação aos ventos e massas de ar, havendo apenas um item correto, o que aborda os chamados ventos alísios. Deste modo, julgo improcedente o recurso do candidato.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **20 – PROFESSOR FUNDAMENTAL I**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão refere-se ao texto aplicado no exame, o qual menciona o texto da obra literária Divina Comédia, com seus personagens, lugares e tempo, elementos que caracterizam um texto narrativo. Contudo, o texto que cita o texto da Divina Comédia caracteriza-se como descritivo-expositivo, cuja finalidade é, justamente, descrever e apresentar as características dos elementos fictícios (os nove círculos do inferno) que compõem aquela obra literária.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

Como alegado no próprio texto do recurso, “não resta dúvida que foi ele (Felippo Argenti) que sofreu a ação”. Na frase de voz passiva, o sintagma que exprime a coisa ou a pessoa que SOFREU a ação expressa pelo verbo classifica-se como SUJEITO PACIENTE, pois constitui-se sintaticamente como o sujeito da oração. O sintagma que exprime a coisa ou a pessoa que REALIZOU a ação classifica-se como AGENTE, o qual é (na maioria das vezes) introduzido por uma preposição. No exemplo da sentença da questão, o TERMO AGENTE DA VOZ PASSIVA é “Outras almas do quinto círculo”.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto apresenta os seguintes enunciados: “O oitavo círculo se chama Malebolge, onde diferentes tipos de fraudadores recebem sua punição” e “Esse círculo contém 10 fossos, onde muitas almas sofrem os castigos mais díspares, como: rufiões, que são perseguidos por demônios, simonistas (aqueles que venderam as coisas de Deus), que são presos de cabeça para baixo, enquanto seus pés são queimados, hipócritas, conselheiros de fraude, como Ulisses e Diomedes, que estão presos em línguas de fogo, entre outros”

O enunciado presente na alternativa C é uma definição exata da palavra “fraudadores”: pessoas que realizavam ações ilícitas, puníveis por lei, a fim de enganar alguém ou alguma entidade ou escapar. Portanto, a alternativa C está errada, pois seu enunciado apresenta um tipo de condenado em cuja punição emprega-se o fogo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com a LDB nº 9.394/1996: Art. 59-A. O poder público deverá instituir cadastro nacional de alunos com altas habilidades ou superdotação matriculados na educação básica e na educação superior, a fim de fomentar a execução de políticas públicas destinadas ao desenvolvimento pleno das potencialidades desse alunado.

Art. 60. Os órgãos normativos dos sistemas de ensino estabelecerão critérios de caracterização das instituições privadas sem fins lucrativos, especializadas e com atuação exclusiva em educação especial, para fins de apoio técnico e financeiro pelo Poder Público. Parágrafo único. O poder público adotará, como alternativa preferencial, a ampliação do atendimento aos educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação na própria rede pública regular de ensino, independentemente do apoio às instituições previstas neste artigo. (BRASIL, 1996).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão 26, elaborada para atender ao tópico “O lúdico na aprendizagem”, usou como referência o livro de Bacelar (2009). Em um dos trechos retirados para compor a questão (afirmativa I), aparece a faixa de etária de 4 a 6 anos como referência à Educação Infantil, não estando em conformidade com as idades atuais, conforme atualização da LDBEN, como podemos ver a seguir: “A Educação Infantil no Brasil, inicialmente se caracterizou por um atendimento assistencialista. Contudo, à medida que foi se expandindo, outras perspectivas foram surgindo [...] Entretanto, até os dias de hoje podemos identificar que, de modo geral, com algumas variações, essa prática educativa é cercada de cuidados especificamente voltados para o atendimento das necessidades de alimentação e higiene, na faixa de 0 a 3 anos (creche), e de 4 a 6 anos (pré-escola), para a preparação da criança para o Ensino Fundamental” (CAMPOS, 2001 apud BACELAR, 2009, pág. 22). Do mesmo modo, se utilizarmos um trecho do Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil: “[...] Reafirmando essas mudanças, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Lei no 9.394, promulgada em dezembro de 1996, estabelece de forma incisiva o vínculo entre o atendimento às crianças de zero a seis anos e a educação. Aparecem, ao longo do texto, diversas referências específicas à educação infantil. No título III, Do Direito à Educação e do Dever de Educar, art. 4o, IV, se afirma que: “O dever do Estado com educação escolar pública será efetivado mediante a garantia de (...) atendimento gratuito em creches e pré-escolas às crianças de zero a seis anos de idade”. Tanto as creches para as crianças de zero a três anos como as pré-escolas, para as de quatro a seis anos, são consideradas como instituições de educação infantil.” (BRASIL, 1998, p.11). Nesse contexto, a afirmativa I não é incorreta, conforme referências citadas. Analisando as outras afirmativas postas na questão, percebe-se que a II é correta; e as III e IV são incorretas por abordar a Educação Infantil como uma preparação para o Ensino Fundamental e por relacionar o lúdico ao treinamento de habilidades psicomotoras e objetivos para a criança. Fazendo com que os itens B, C e D sejam incorretos; e o item A - com as afirmativas I e II - seja o gabarito da questão. O que torna o recurso indeferido, portanto. Fonte: Bacelar, Vera Lúcia da Encarnação. Ludicidade e educação infantil. Salvador: EDUFBA, 2009.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

Para o método Montessori, liberdade é algo muito importante. A criança deve ter uma liberdade biológica, porque deixa a vida se desenvolver. Nesse sentido, existem algumas condições para que o ambiente dê liberdade à criança: a primeira é que tudo o que é importante seja acessível. A criança precisa ter uma forma de beber água, comer, usar o banheiro e dormir, sem precisar de autorização ou de ajuda do adulto. O mundo deve ser preparado para ela: ou o adulto abaixa as coisas, como se faz na escola montessoriana, onde tudo fica à altura dos pequenos, ou dá um banquinho para a criança, de forma que ela possa acessar as coisas que não podem ser adaptadas, como a pia de casa, por exemplo. Segundo Montessori, o ambiente deve apresentar outra característica: não deve ser hiperestimulante (o que deixa o item B incorreto). O mundo todo é estimulante para a criança, então os ambientes que a gente pode controlar devem ser tranquilos, pintados de cores claras e neutras, e a mobília da criança deve ser assim também. Pelo mesmo motivo, não é necessário que a criança tenha brinquedos demais. Finalmente, tudo no ambiente deve servir para a atividade das crianças: não só as folhas de papel preparadas pelo professor, mas todos os materiais, toda a mobília, todos os objetos de decoração. (item C correto). Tudo pode ser cuidado, lustrado, polido, lavado, limpo, reparado, organizado e protegido pela criança. Assim, existindo no mundo, em liberdade, as crianças podem finalmente viver sua vida completa, e respirar a liberdade. Quando você entra em uma sala de aula Montessori, você encontra iluminação natural, cores suaves e espaços organizados, o que ajuda crianças e adultos a sentirem uma sensação de segurança e pertencimento. Em vez de encher o espaço da parede com mapas de aprendizagem coloridos e encontrar brinquedos de plástico em toda parte, as crianças da Montessori trabalham com materiais didáticos de madeira, que serão utilizados nas mesinhas ou em tapetes no chão. Ao trabalhar nessas salas de aula projetadas intencionalmente, as crianças Montessori são incentivadas a desenvolver a independência, as habilidades sociais e encontrar alegria no aprendizado. Nesse sentido, o recurso torna-se indeferido.

Fontes: Método Montessori: ambiente preparado. Disponível em: <https://larmontessori.com/o-metodo/>. Acesso em: 17/02/2023.

Dentro de uma sala de aula Montessori. Educação para a vida. Escola Infantil Montessori. Disponível em: <https://escolainfantilmontessori.com.br/blog/dentro-de-uma-sala-de-aula-montessori/>. Acesso em: 17/02/2023.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Procedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, de fato, houve erro material no Gabarito.

Tópico: Maria Montessori.

O Material didático montessoriano foi desenvolvido para complementar a linha pedagógica do método. Este tem a função de ajudar a criança no seu processo de aprendizado partindo de uma situação concreta até a completa abstração do que foi aprendido. O material é multisensorial. A criança literalmente vê e sente através do material didático preparado, o tema a ser aprendido. A criança deixa de usar o material didático quando sua abstração para o tema aprendido já é completa. O meio preparado e o material didático tem como função estimular e desenvolver na criança um impulso interior que se manifesta no trabalho espontâneo do intelecto, ou seja a função de ajudar a despertar na criança o desejo de aprender. O material didático montessoriano é dividido em 5 categorias: Material Sensorial; Exercícios de Vida Prática; Material de Linguagem; Material de Matemática; Material de Conhecimento do Mundo “Cosmo” (História, Geografia, Biologia, Física, Filosofia e educação para a Paz). São materiais para matemática: O material dourado, também conhecido como material de pérolas douradas; Hastes numéricas; Números de lixa; Números e chips; Escada de pérolas coloridas; Tábua de Séguin; Colar de pérolas pequeno; Colar de pérolas grandes; Jogo dos selos; Jogo dos pontinhos; Ábaco montessoriano (grande, pequeno e horizontal); Xadrez montessoriano; dentre outros.

Fonte: Material didático montessoriano.

Disponível em: <https://www.educarsi.com/home-page/material-didatico-montessoriano/>.

Acesso em: 18/02/2023.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de A para B.

DEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

Esta banca julga improcedente o recurso interposto, tendo em vista que o comando da questão requer que o candidato indique a alternativa CORRETA dentre os itens propostos, neste sentido a única alternativa que indubitavelmente atende ao comando da questão é o item C, cuja a grafia não abre precedente para entendimento diverso, pois na Lei 8069/1990, fonte utilizada para elaboração da questão, o legislador menciona que ” A gestante OU a mãe que manifeste interesse em entregar seu filho para adoção, antes ou logo após o nascimento, será encaminhada à Justiça da Infância e da Juventude. Neste sentido a expressão utilizada no item da questão – “tanto a gestante como a mãe” substitui, sem qualquer prejuízo de sentido, a conjunção OU utilizada pelo legislador. A banca ainda entende que o fato do número em extenso, no item D, ter sido redigido de forma diferente do numeral, não torna o item da questão CORRETO, corroborando para o entendimento de que a proposição C da questão em análise é a ÚNICA alternativa correta, passível de marcação pelo candidato, que tenha pleno conhecimento do assunto.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Procedem as alegações do recorrente.

De acordo com o Art. 101, verificada qualquer das hipóteses previstas no art. 98, a autoridade competente poderá determinar, dentre outras, as seguintes medidas: inclusão em programa de acolhimento familiar.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A.

DEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, O psicopedagogo tem como função observar e avaliar a necessidade da escola, dando assistência aos profissionais e trabalhando para a melhoria das condições do processo ensino-aprendizagem e também para a prevenção dos problemas de aprendizagem (SAVIANI, 2001). O fato da questão citar Supervisor Educacional, não anula o fato de que o Psicopedagogo pode ser também um supervisor, visto que, seu papel dentro do ambiente escolar é também o da supervisão para melhores condições do ensino na escola, possuindo assim uma visão crítica e construtiva do seu fazer pedagógico. A questão se enquadra perfeitamente no assunto, como diz na Lei 64 da LDB 64 da LDB vigente, que para exercer o cargo de Supervisor, deve o professor, obrigatoriamente ser graduado em Pedagogia ou pós-graduado em Educação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

De fato, houve erro material na questão, mas sem necessidade de anulação. Pois, a mesma pede que assinale o item que melhor explica essa modalidade, dessa forma, tornando a questão correta de acordo com o que é citado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 21 – **PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão refere-se claramente ao texto aplicado no exame, o qual menciona o texto da obra literária Divina Comédia, com seus personagens, lugares e tempo, (elementos que caracterizam um texto narrativo). Contudo, o texto que cita o texto da Divina Comédia caracteriza-se por ser descritivo-expositivo, cuja finalidade é, justamente, descrever e apresentar características de elementos fictícios (os nove círculos do inferno) que compõem aquela obra literária.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão solicita que o candidato aponte a alternativa que NÃO se refere a um tipo de punição em que o condenado pague a pena no fogo. No último parágrafo do texto, o autor diz que assassinos de familiares (isto é, de pessoas que têm relação de parentesco) são condenados à prisão chamada Caina: “Caina: onde ficam presos no gelo, com o rosto voltado para baixo, os assassinos de parentes”.

Verifica-se, desse modo, que aqueles que assassinaram parentes/familiares pagam sua pena em uma prisão de gelo. Não se emprega, pois, fogo nessa punição.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado deixa claro que existem 2 (dois) critérios: mais de 5.000 unidades E somente dos estados “Ceará” ou “São Paulo”. Se o usuário alterar o valor das unidades devido a alguma atualização, por exemplo, a função selecionada deixa de retornar os resultados conforme esperado. Destaca-se que fórmulas e funções do Excel são empregadas para grandes volumes de dados, de modo que seus funcionamentos continuam corretos após mudanças nos dados, procedimento do cotidiano que quem trabalha com este aplicativo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão 26, elaborada para atender ao tópico “O lúdico na aprendizagem”, usou como referência o livro de Bacelar (2009). Em um dos trechos retirados para compor a questão (afirmativa I), aparece a faixa de etária de 4 a 6 anos como referência à Educação Infantil, não estando em conformidade com as idades atuais, conforme atualização da LDBEN, como podemos ver a seguir: “A Educação Infantil no Brasil, inicialmente se caracterizou por um atendimento assistencialista. Contudo, à medida que foi se expandindo, outras perspectivas foram surgindo [...] Entretanto, até os dias de hoje podemos identificar que, de modo geral, com algumas variações, essa prática educativa é cercada de cuidados especificamente voltados para o atendimento das necessidades de alimentação e higiene, na faixa de 0 a 3 anos (creche), e de 4 a 6 anos (pré-escola), para a preparação da criança para o Ensino Fundamental” (CAMPOS, 2001 apud BACELAR, 2009, pág. 22). Do mesmo modo, se utilizarmos um trecho do Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil: “[...] Reafirmando essas mudanças, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Lei no 9.394, promulgada em dezembro de 1996, estabelece de forma incisiva o vínculo entre o atendimento às crianças de zero a seis anos e a educação. Aparecem, ao longo do texto, diversas referências específicas à educação infantil. No título III, Do Direito à Educação e do Dever de Educar, art. 4o, IV, se afirma que: “O dever do Estado com educação escolar pública será efetivado mediante a garantia de (...) atendimento gratuito em creches e pré-escolas às crianças de zero a seis anos de idade”. Tanto as creches para as crianças de zero a três anos como as pré-escolas, para as de quatro a seis anos, são consideradas como instituições de educação infantil.” (BRASIL, 1998, p.11). Nesse contexto, a afirmativa I não é incorreta, conforme referências citadas. Analisando as outras afirmativas postas na questão, percebe-se que a II é correta; e as III e IV são incorretas por abordar a Educação Infantil como uma preparação para o Ensino Fundamental e por relacionar o lúdico ao treinamento de habilidades psicomotoras e objetivos para a criança. Fazendo com que os itens B, C e D sejam incorretos; e o item A - com as afirmativas I e II - seja o gabarito da questão. O que torna o recurso indeferido, portanto.

Fontes: Bacelar, Vera Lúcia da Encarnação. Ludicidade e educação infantil. Salvador: EDUFBA, 2009

BRASIL, Ministério da Educação e do Desporto. Referencial curricular nacional para a educação infantil. Secretaria de Educação Fundamental. Brasília: MEC/SEF, 1998.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Procedem as alegações do recorrente.

De acordo com o Art. 101, verificada qualquer das hipóteses previstas no art. 98, a autoridade competente poderá determinar, dentre outras, as seguintes medidas: inclusão em programa de acolhimento familiar. Do exposto, a banca considera o recurso deferido com alteração de gabarito.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A.

DEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU – CE
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 22 – SECRETÁRIO ESCOLAR, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

O candidato sugere o que o enunciado DEVERIA conter e alega ter tido dificuldades em compreender o enunciado. Ao alegar não ter compreendido o enunciado, o candidato atesta que não logrou êxito em um exame que busca verificar justamente as competências linguísticas e discursivo-textuais dos candidatos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com o livro “Sistemas Operacionais Modernos 4ª Edição”, de Andrew Tanenbaum, Página 64, os sistemas operacionais possuem 3 (três) estados básicos. A figura apresentada no recurso é uma proposta estendida apresentada no livro “Fundamentos de Sistemas Operacionais”, de Avi Silberschatz, Página 64, de modo que não altera os 3 (três) estados básicos e suas características.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Procedem as alegações do recorrente.

Pelo padrão lógico a coerência é que seja um heptágono, logo o número de lados é 7.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

A - INCORRETA. CONFORME O ART. 12, INCISO II, “A” DA CF, O CONCEITO DA ALTERNATIVA “A” DIZ RESPEITO AOS BRASILEIROS NATURALIZADOS E NÃO AOS BRASILEIROS NATOS.

B - INCORRETA. NESTE CASO FALA-SE EM BRASILEIRO NATO, CONFORME ART. 12, INCISO I, “C” DA CF.

C - CORRETA CONFORME ART. 12, INCISO I, “B” DA CF.

D - INCORRETA. CONFORME ART. 12, PARÁGRAFO 1º DA CF “Aos portugueses com residência permanente no País, se houver reciprocidade em favor de brasileiros, serão atribuídos os direitos inerentes ao brasileiro, salvo os casos previstos nesta Constituição.” Não pode-se afirmar que todos os direitos inerentes ao brasileiro serão atribuídos aos portugueses porque a própria Constituição apresenta ressalvas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

O Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb) é um Fundo especial, de natureza contábil e de âmbito estadual (um total de vinte e sete Fundos), composto por recursos provenientes de impostos e das transferências dos Estados, Distrito Federal e Municípios vinculados à educação (item A está INCORRETO), conforme disposto nos arts. 212 e 212-A da Constituição Federal. Além das fontes de receita de impostos e de transferências constitucionais dos Estados, Distrito Federal e Municípios, integram a composição do Fundeb os recursos provenientes da União a título de complementação aos entes federados que não atingiram o valor mínimo por aluno/ano definido nacionalmente ou que efetivaram as condicionalidades de melhoria de gestão e alcançaram a evolução dos indicadores a serem definidos sobre atendimento e melhoria de aprendizagem com a redução das desigualdades (item C está CORRETO).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Procedem as alegações do recorrente.

A Matrícula é o processo pelo qual se efetiva o vínculo do aluno com a instituição e será realizada pelo pai/mãe ou responsável quando se tratar de criança menor de idade. A matrícula é exigida para o acesso de todos os alunos em qualquer nível ou modalidade de ensino (SEDUC/CEARÁ, 2005). Assim, a (PRIMEIRA afirmativa é VERDADEIRA.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para C.

DEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com o edital tal temática está contemplada em Políticas Educacionais Brasileiras. Princípios e Fins da Educação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM